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kapacita je omezena na 100 osob

10. ročník
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Sál se naplnil do posledního místa. Na Ohradě se  
potkalo 120 chovatelů papoušků. Kapacita letošního 
desátého semináře bude omezena na 100 osob

Autogramiáda Jacoba Lacse. Kniha CHOV PAPOUŠKŮ 
POD PANAMSKÝM SLUNCEM se těší velkému 
zájmu čtenářů (nejen chovatelů...) v ČR i zahraničí

Pravdou je, že vše se prostřednictvím stránek 
časopisu přenést nedá. Vzhledem k mnoha příz-
nivým ohlasům a také vašim přáním jsme se roz-
hodli desátý ročník semináře uspořádat již letos.  
Věříme, že mnohé z vás potěší informace, že po-
zvání přijala také světoznámá chovatelka a autor-
ka knih Rosemary Low. Těšíme se na Vás!



OCEANIA – NOVÁ EXPOZICE V LORO PARQUE

Loro Parque, největší veřejně přístupný papouščí park světa, je známý tím, že 
neustále zdokonaluje své aktivity, a to zcela ve všech směrech. Hlavní důraz se 
zde klade především na co nejlepší welfare chovaných zvířat, vedoucí k jejich 
spokojenosti a potažmo i úspěšným odchovům. Postupující doba a vznikající 
nové možnosti nabízejí i zušlechťování stávajících ubikací nebo budování nových 
expozic. Pokud jste pravidelnými návštěvníky Loro Parque, tak vám jistě neunikla 
skutečnost, že se vedení momentálně zaměřuje na přeměnu původních  
samostatných ubikací v prostorné voliéry a metodu skupinového chovu. To je 
perfektní směr. Papoušci mají k dispozici mnohem větší a zajímavější prostor. 
Členité voliéry nabízejí nejrůznější zákoutí, která papoušci mohou zkoumat,  
jsou hustě osázena zelení, nechybí vodní zdroje, jílové lizy nebo termitiště.  
Papouškům je zkrátka dopřán daleko kvalitnější život.

Oceania
nová expozice v Loro Parque

Kurátorka Márcia Weinzettl 
ve voliéře Oceania

Text: Alena Winner & Márcia Weinzettl 
Foto: str. 6 a 11/Loro Parque, str. 9/Rosemary Low, ostatní fotografie Alena Winner
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PAPOUŠÍČCI RODU Forpus

PAPOUŠÍČCI

Papoušíčci brýlatí 
Forpus conspicillatus

rodu Forpus
Papoušíčky rodu Forpus bych nazval cvrčky z čeledi 
papouškovitých. Svou miniaturní velikostí zaujali 
nejednoho chovatele, který se pustil do chovu,  
aniž by musel mít robustní chovatelské zařízení. 
Existuje celkem sedm druhů, jejichž domovinou  
je jihoamerický kontinent. 

Text a foto:  
Achim Lutz
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CHOV PAPOUŠKŮ V SRBSKU

Igor Stojanov. Jméno, které se postupně stále více dostává do povědomí  
veřejnosti, patří sympatickému chovateli exotického ptactva a majiteli drůbeží 
farmy Pile Farm v Srbsku. Igor na svých profilech sociálních sítí Facebook  
a Instagram pravidelně zveřejňuje zajímavé příspěvky, dokumentující jeho 
aktivní život. Osobně jste se s ním mohli setkat například na celosvětovém 
kongresu věnovaném papouškům na ostrově Tenerife. V Srbsku zatím  
není chov papoušků tolik rozšířen, a proto Igor rád navazuje kontakty  
se zkušenými zahraničními chovateli a konzultuje s nimi chov. 

O chovu papoušků 
v Srbsku
s Igorem Stojanovem

Text: Alena Winner 
Foto: archiv chovatele
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DILUTE MUTACE U AGAPORNISŮ

DILUTE  

Dědičnost mutace je autosomální 
recesivní, což znamená, že samci  
i samice mohou na tuto muta-
ci štěpit. Mutace se mezinárodně 
označuje zkratkou dil. 

Mutace dilute patří do skupiny 
dilution mutací, u kterých do-
chází ke kvantitativnímu poklesu 
přenosu eumelaninu (černého bar-
viva) do opeření. Dilute znamená 
v angličtině zředěný, ale jak jsme 
se již dříve zavázali, nebudeme 
používat české překlady, protože 
ve světě se nedomluvíte a mnoh-
dy vznikají překladem zavádějí-
cí názvy, jak to známe například  
u andulek.

Redukce eumelaninu je u mu-
tace dilute 80 až 90 %, oči černé, 
barva nohou a drápků zůstává 
stejná jako u zelených nebo mod-
rých jedinců.

Do skupiny dilution mutací pa-
tří ještě například mutace pastel, 
dec, Misty, Edged, marbled nebo 
Euwing. 

PŘÍKLAD 1. PŘÍKLAD 2.
dilute zelený x zelený zelený/dilute x zelený /dilute
100 % zelený/dilute 25 % zelený 

50 % zelený/dilute
25 % dilute zelený

PŘÍKLAD 3. PŘÍKLAD 4.

dilute zelený x zelený/dilute dilute zelený x dilute zelený
50 % zelený/dilute 100 % dilute zelený
25 % zelený
50 % dilute zelený

Uveďme si příklady křížení:

Agapornis personatus  
– dilute zelený
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Ve čtvrtek 8. 12. jsem při běžné prohlídce klece 
zjistila, že někdo z našich kakaduů (Alfréd a Emi-

ly) odmontoval karabinu s houpačkou a houpačka leží 
na roštu klece. Udělali to už několikrát. Pokaždé jsem 
houpačku sebrala, našla karabinku a namontovala ji 
zpět. Karabinka spadla na dno pod rošt, takže jsem její 
hledání nechala na druhý den, což byl pátek, kdy pra-
videlně čistím klec. 

Při úklidu jsem našla jen větší část karabinky 
a šroubovací díl se mi tentokrát objevit nepoved-
lo. Vzhledem k tomu, že na dně byla spousta zbytků 
zrní, jehličí z větví, malých částí větviček a trusu, jsem 
usoudila, že jsem ji prostě přehlédla, nebo že ji vyho-
dili mimo klec a tam jsem ji vyluxovala. Karabinku 
jsem nahradila novou a dál nic neřešila. 

V sobotu bylo stále vše v pořádku, Fredy jedl, cho-
val se normálně. Ovšem v neděli jsem zaregistrovala 
první změnu, Fredy sice lezl po kleci, ale nepřilétl za 
mnou jako obvykle a v krmivu se víc nimral. 

PŘÍBĚH FREDYHO – OTRAVA KOVEM

PŘÍBĚH FREDYHO 
– otrava kovem
Text: Lenka Gebauerová 
Foto: archiv autorky, veterinární klinika AvianMed

Ve svém článku se s Vámi podělím o nešťastný příběh našeho Fredyho,  
kakadua bílého (Cacatua alba), který se otrávil kovem. Protože se o tomto  
nebezpečí, na rozdíl od jiných (otrava rostlinami, avokádem, problémy  
s bavlněnými a provazovými hračkami, otrava výpary z teflonu apod.),  
moc nemluví, chtěla bych o tomto riziku prostřednictvím zveřejněného 
textu informovat všechny chovatele a majitele papoušků. 

FREDY – kakadu bílý (Cacatua alba)
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VÝŽIVOVÁ PORADNA PRO CHOVATELE PAPOUŠKŮ

PORADNAýživováV
Text: Petra Pelikánová

ODPOVĚĎ:

Dobrý den, před několika dny jsem si koupila tříměsíční mládě  
amazoňana modročelého. Chovatel mi sdělil, že papoušek ještě 
neumí samostatně přijímat potravu a měla bych ho odstavit už sama.  
Dvakrát denně mu dávám dokrmovací kaši od vás HAND FEEDING 
HIGH PROTEIN, ale nevím, kolik dokrmovací kaše mu mám přesně dávat  
a jak ho mám naučit na granule. Pomůžete mi i s výběrem granulí?  
Předem děkuji. Anna M., Olomouc

Dobrý den, odstav papouška je náročný 
proces. Pro informaci vaši i všech čte-

nářů – v ŽÁDNÉM PŘÍPADĚ by nemělo 
docházet k tomu, že chovatel prodá ne-
odstavené mládě papouška novému ma-
jiteli. Odstav mláděte vyžaduje odbornou 
chovatelskou zkušenost a prodej neodsta-
vených mladých vypovídá o značné nezod-
povědnosti původního „chovatele“. Pokud 
máte mládě doma a v případě, že vám tento 
„chovatel“ není ochoten sdělit bližší infor-
mace, doporučujeme obrátit se na někoho 
zkušeného, kdo s vámi bude v nepřetržitém 
kontaktu a bude ochoten konzultovat přes-
ný postup bezpečného odstavu papouška.  

Pakliže nikdo takový ve vašem okolí 
není, zde jsou naše základní rady. Dokr-
mujete-li poprvé, měla byste mládě velice 
pečlivě sledovat. Jeho chování a fyzický stav 
může hodně napovědět. Je potřeba sledovat 
jakékoliv odchylky od normálního chová-
ní. To znamená, že pokud mládě například 
nechce přijímat běžnou dávku dokrmovací 
kaše a „nežebrá“, může to značit zdravotní 

problém. Velmi často se jedná třeba o pře-
množené bakterie nebo kvasinky v trávicím 
traktu, popálené vole atd. Mládě je nutné 
každý den zvážit (například ráno před kr-
mením, když má vyprázdněné vole), jelikož 
podle příbytku nebo úbytku na váze můžete 
rozpoznat možný zdravotní problém. Po-
hmatem lze také kontrolovat hrudní kost, 
zda mládě není příliš vyhublé nebo tučné. 
Zdravý jedinec v době odstavu může po-
zvolna ztratit až 20 % tělesné hmotnosti, 
což je zcela přirozené a normální. Neměl by 
ale vznikat výrazně větší nebo nárazový vá-
hový úbytek.

Pokud mládě předchozí dávku dokrmo-
vací kaše nevytrávilo v běžné době, je po-
třeba zbystřit. Z jakého důvodu není obsah 
volete strávený? Kaše mohla být příliš hustá, 
mohla mít nižší teplotu, mohlo jí být vyš-
ší množství. Pokud se nejedná ani o jedno  
z uvedených a vole se vůbec nevyprazdňuje 
nebo příliš pomalým tempem, je na místě 
konzultace s veterinářem. 
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